马山镇中学九年级科学月考卷(一)

一、选择题（本卷有25小题，每小题4分，共100分。每小题只有一个选项是正确的，不选、多选、错选均不给分。）

1、下列四种变化中，其中一种与其它三者有本质的区别，这是（     ）

A、铁生锈

B、水汽化

C、煤燃烧

D、脂肪酸败

2、2005年5月19日河北承德发生特大瓦斯爆炸事故。瓦斯的主要成分是甲烷，煤矿中泄漏的瓦斯遇电火花容易爆炸，这说明瓦斯具有（      ）

A、可燃性    B、腐蚀性    C、剧毒性    D、脱水性

3、石油没有固定的沸点，在炼油厂精馏塔中分馏后能得到汽油、煤油、柴油等产品，由此可以判断石油属于（      ）A、单质   B、化合物     C、混合物     D、纯净物

4、太阳在生命的最后阶段将变成（ 　  ）

A、红巨星         B、白矮星          C、 超新星          D、黑洞

5、安全生活离不开科学。下列说法错误的是（　　）

A、发芽的马铃薯有毒，不宜食用

B、工业用盐亚硝酸钠对人体有害，不能用于烹调

C、进入久未开启的菜窖、干涸的深井和深洞前，要做灯火试验

D、发现煤气泄漏，应立即打开排气扇电源开关排气

6、经常性多吃一些杂粮，可避免（      ）摄入不足而引起的 （      ）
A、维生素C；坏血病           B、维生素A；夜盲症  

C、维生素B；脚气病           D、维生素D；成人骨软化

7、下列生物体的结构中，属于组织的是（　　　）

Ａ、种子　　　　　Ｂ、心脏　　　　　　　Ｃ、血液　　　　　Ｄ、叶

8、为了实现社会的可持续发展，绿色消费逐渐兴起。你认为下列与消费有关的行为中，不符合绿色消费要求的是（     ）

A、 将使用后的废旧电池集中起来，统一处理

B、 把还能书写的纸张收集起来，以便能继续使用

C、 在郊游时，应自备凉开水，少购买包装饮料

D、多使用一次性制品，如一次性饭盒、纸杯等

9、对于大量失血的病人，输血是目前医疗上最常用、最有效的抢救措施，输血前必须先检验受血者与供血者的血型。下列有关血型的说法，正确的是（     ）

A、血型是由遗传决定的，且终生不变            B、子女的血型一定与父母的血型相同

C、一个人血型是由他的血清中的凝集素决定的    D、输血时必须输入同型血
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10、假设在本地的农田生态系统中，有如图所示的两条食物链。如果大量捕捉青蛙，短期内对该生态系统造成的影响是  （     ）
A．有利于生态系统的平衡    B．水稻虫害加重

  C．蛇的数量大量增加        D．鼠的数量大量增加
11、五一黄金周，小明来到青山环抱、绿树簇拥的西子湖畔，站在湖边俯视平静的湖面，可以看到：船儿在水面游荡，鸟儿在水中飞翔，鱼儿在白云中穿梭，青山在水中摇曳。小明看到的景物中，由于光的折射而形成的像是： (      )
A、船儿      B、鸟儿　　　　C、鱼儿          D、青山

12、托盘天平调节好以后，在称量时发现指针在分度盘中央的左边，这时（      ）

A、把右端的平衡螺母向右旋出一些         B、将游码向左移动 

C、向天平右盘中增添砝码或游码从左向右移 D、减少天平右盘中的砝码或游码从右向左移
13、开启啤酒瓶盖瞬间伴有“嘭”的一声，瓶口有一股“白烟”，下列说法正确的是（      ）

A、瓶内外温度相等，啤酒内能不变          B、瓶内气体对外做功，啤酒内能减少

C、瓶口“白烟”是瓶内CO2液化形成的      D、瓶口“白烟”是瓶口水蒸气液化形成的

14、能正确反映一次日全食过程各阶段的顺序是

A、②④①③      B、③②④①    C、②④③①      D、③①④②
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15、以下几个实验现象，能说明声音产生原因的是（        ）

A、放在玻璃钟罩内的电铃正在发声，把玻璃钟罩内的空气抽去一些后，铃声明显减弱

B、把正发声的收音机密封在塑料袋里，然后放人水中，人们仍能听到收音机发出的声音

C、拉小提琴时，琴弦的松紧程度不同，发出的声音就不相同

D、拨动吉他的琴弦发出声音时，放在弦上的小纸片会被琴弦弹开

16、下列几个实例中，哪一个是能够减小摩擦的 （      ）   
A、汽车轮胎上刻有花纹                  B、在皮带传动中把皮带张紧
C、在水平地面上搬运笨重的机床时，在机床下垫几根圆木棍                            
D、在严寒积雪的公路上行驶的汽车，后轮上缠有铁链．

17、由镁、铁、氯化铜组成的混合物，加入一定质量的盐酸，充分反应后，铁有剩余，则溶液中含有的金属离子是（      ）

A、Mg2+  Fe2+       B、Mg2+  Fe2+ Cu2+     C、Cu2+、、Mg2+     D、Cu2+、Fe2+
18、静脉注射某种药物,若做跟踪检查,则最先在心脏发现这种药物的部位是（        ）

A、左心房    B、左心室      C、右心房      D、右心室

19、地球自转产生的地理现象是(      )
A、昼夜长短的变化    B、昼夜更替    C、太阳高度的季节变化    D、四季的变化
20、从平面镜里观察到某个标牌号码为“011-018”，则该标牌实际号码为：（    ）

A、110-018     B、810-110   C、018-110     D、011-810

21、集邮爱好者为了能更清晰地看到邮票的画面，常用放大镜来观察，他看到的是（    ）
A、倒立、放大的实像B、正立、放大的虚像C、正立、放大的实像  D、正立、等大的虚像
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22、如图5所示，用水平力F拉着重为100N的物体，在水平地面上向左匀速移动了5m，物体所受地面的摩擦力大小为20N，则（       ）

A、重力做的功是500J                B、拉力大小为100N 

C、拉力大小为120N                  D、拉力做的功为100J

23、“神舟六号”在轨道上正常飞行时处于“失重”状态，在这种环境中，以下哪个实验不能像在地面一样正常进行(       )
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A、用刻度尺测长度  B、用放大镜看物体C、用平面镜改变光路    D、用测力计测物体的重力

24、如图3，O为支点，在A端施加一个力使杠杆在水平位置平衡，则这个杠杆为（      ） 

A、一定省力     B、一定费力  C、不省力也不费力D、都有可能
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25、如图所示，电源电压和电灯L的电阻均保持不变．当开关S闭合后，在变阻器的滑片P从中点向下滑动的过程中，下列说法正确的是：   （     ）

A、 电压表的示数变大        B、电灯L的亮度变暗

C、电流表A1的示数不变      D、电流表A2的示数变小

二、简答题（本题有8小题，每空3分，共56分）

1、 用图所示，刻度尺所测物体的长度是       厘米。（10后面的单位是厘米）
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2、作出质量为3千克的铅球从斜面上滚下来时，重力的图示。

3、某血型为A型的产妇产后大出血，此时，最好输        型血，当此种血型的血液没有时，可替代的血液应为        型血。

4、美国天文学家哈勃通过对星系光谱的研究，发现星系的运动有如下特点：所有的星系都在远离我们而去；星系离我们越远，运动的速度越快；星系间的距离在不断地扩大。这为          

                      理论提供了最有力的证据。

5、人体最初是从一个细胞——受精卵开始发育的。细胞数量的增多是细胞        的结果，不同组织的形成是细胞        的结果。在显微镜下观察细胞时，可调节光圈和        来改变视野光线的明暗。
6、人的消化系统由消化道和       组成的，蛋白质消化后的最终产物是        。人体内最主要的供能物质是       ，人体内形成尿液的主要器官是        。
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7、2005年10月12日9时，随着火箭发动机的轰鸣，长征二号F运载火箭将我国第二艘载人航天飞船“神舟”六号送入太空，使中华子民再一次激动万分。宇宙飞船由轨道舱和返回舱两部分组成。在返回舱返回地面后，轨道舱仍然留在太空飞行，从事其它科研活动。

（1） “神舟”六号飞船的火箭推进器中常装有燃料液态肼（X）和氧化剂过氧化氢（H2O2），它们混合时的化学反应方程式为 2H2O2＋Ｘ＝＝Ｎ２＋４Ｈ２Ｏ， 则肼的化学式为              。 

（2） [image: image9.png]S
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据有关专家介绍，“神舟七号”将实现宇航员走出舱外进行太空行走。太空行走处于失重状态，真空环境等，因此需要较高的科技保障宇航员的安全。请你对宇航员进行太空行走提出一条安全建议：                                                       。
8、暑假，几位同学到野外游玩，到了一个岩洞洞口时，带的手电筒出了故障，里面黑呼呼的，还有“呜……呜……”的声音传出，好奇的小勇想进去看看，但又有点怕，聪明的小慧将包里的小镜子举在手上说“我可以让洞里面变亮!”

  (1)请在图中画出小慧是如何使洞里面变亮的。

  (2)岩洞里的“呜……呜……”的声音是怎样产生的？_____________                   ______。

  (3)小胜在修手电筒，拆开灯头，只是将灯泡拧紧了一点，手电筒就亮了，由此请你判断手电筒出了什么故障？                                                               
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9、为了测定一盏标有“2.5V”字样的小灯泡的额定功率（小于1W），我们要选择一些合适的器材进行实验。

（1）正确连接实物图。连接电路的过程中,开关应始终处于       。连接好电路图后，把滑动变阻器的滑片移动到       端。

(2)若在测量中通过小灯泡的电流为0.30安,电压表的示数如图所示,则灯泡的此时的电功率为            W。

三、分析计算题（本题共4小题，第1小题9分、第2题12分
、第3题12分、第4题11分，共44分）
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1、下图是“快长高”补钙剂商品的含量标签图。
根据信息完成下列题目。小王同学为测定其碳酸钙的含量标注是否属实，她不取出4片片剂，研碎后放入烧杯中，逐滴加入稀盐酸，至不再放出气体为止。共用去稀盐酸40.0克，称量烧杯中剩余物质质量为47.8克（不含烧杯质量，假定钙片中其他成分不与盐酸反应）。求：

①生成二氧化碳的质量。

②稀盐酸中溶质的质量分数。

③通过计算判断钙片中碳酸钙的含量标注是否属实。
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2、如右图所示电路R1＝240Ω，小灯泡标有“8 V  4 W”

字样，滑动变阻器的最大阻值为80欧，当开关S1、S2
都断开时，调节滑动变阻器使小灯泡正常发光，这时

滑动变阻器连入电路部分的阻值为32欧。

求：（1）小灯泡的电阻　　　（2）电源电压

（3）当S1、S2都闭合时，电源电压不变，电路消耗的最小功率为多少？

3、如图所示，是王宾同学测定滑轮组机械效率的装置。
（1） 在实验前，请你帮他猜想该装置中可能影响其效率高低的主要因素有哪些？(要求写出两种即可)    

猜想(1)                      可能影响滑轮组的机械效率。 
猜想(2)                      可能影响滑轮组的机械效率。

（2）王宾同学实验中测量的有关数据如下表，请你根据表中数据画出实验中滑轮组的绕线，并填好下表中的空格

	次数
	钩码重G/N
	钩码上升的高度h/m
	拉力F/N
	细线自由端移动的距离s/m
	机械效率η/ %

	1
	1.0
	0.2
	0.8
	0.4
	

	2
	3.0
	0.3
	
	0.6
	75


（3）请根据实验结论及相关知识判断，下列说法正确的是（     ）
A、滑轮组的机械效率大小只取决于摩擦及动滑轮的重力，与被提物重无关

B、对同一滑轮组，所提物体重力越小，机械效率越高

C、在不计绳重及摩擦时，机械效率的大小与绳子的绕法无关

D、滑轮组的机械效率越高，所做的有用功就越多
4、2004年12月26日，印度尼西亚苏门答腊岛发生了强烈海啸，海啸引发的灾难波及多个国家，中国等许多国家都向灾区伸出了援助之手。
读图10回答：

（1）海啸发生地处于地球五带中的        带，它位于印度尼西亚首都雅加达的        方向，一年中出现         次太阳直射现象。
（2）此次海啸是由      引起的，掀起的巨浪高达十几米，长期积累在地壳内的能量转化为海浪的      能和        能。海浪冲上海岸，给沿海地区造成灾难性的破坏。 

（3）人们常说：大灾之后有大疫。海啸发生后，你认为当地政府应从哪几个环节入手来全面预防传染病的流行？

答：


马山镇中学九年级科学月考卷答题卷

一、选择题（本卷有25小题，每小题4分，共100分。每小题只有一个选项是正确的，不选、多选、错选均不给分。）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	B
	A
	C
	B
	D
	C
	C
	D
	A
	B
	C
	C
	B

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	—

	答案
	A
	D
	C
	A
	C
	B
	B
	B
	D
	D
	D
	D
	—


二、简答题（本题有8小题，每空3分，共56分）

1．3.50　2．略　３．ＡＯ　4．宇宙大爆炸　５．分裂　分化　反光镜　６．消化腺　氨基酸　葡萄糖　肾脏　７．Ｎ2Ｈ4　合理的均可　８．图略　空气振动产生的　９．接触不好　１０．图略　打开　右　０．７２

三、分析计算题（本题共4小题，第1小题9分、第2题12分、第3题12分、第4题11分，共44分）

１．２.２克　９.１２５％　属实

2.16欧 24伏 9.6瓦

3.钩码重 钩码上升高度 图略 62.5 2.0 C

4．热　西北　二　地震　动　势　控制传染源，切断传播途径，保护易感人群等合理均可
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快长高儿童咀嚼片（60片装）


主要成分：碳酸钙 维生素D


功效：补钙


规格：2.5克/片  每片含碳酸钙≥1.24克  维生素D 100 IU


食用方法：嚼食。每日1片
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